
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN PHONG THỔ 
 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

              

Số: 2872/QĐ-UBND                   Phong Thổ, ngày 02 tháng 11 năm 2023 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo bảo vệ, chăm sóc sức khỏe 

 Nhân dân huyện Phong Thổ 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN PHONG THỔ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương 19/06/2015; 

Căn cứ Luật Bảo vệ sức khỏe Nhân dân ngày 30/06/1989; 

Căn cứ Quyết định số 122/QĐ-TTg ngày 10/01/2013 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt chiến lược quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân 
dân giai đoạn 2011 - 2020 tầm nhìn đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09 tháng 3 năm 2023 của Bộ Y tế 
về việc Ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030;  

Căn cứ Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 22/03/2019 của UBND huyện 

Phong Thổ về việc thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban 
Chấp hành Trung ương về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức 
khỏe nhân dân trong tình hình mới; 

Căn cứ Kế hoạch số 25/KH-BCĐ ngày 13/04/2023 của Ban chỉ đạo chăm sóc 
sức khỏe Nhân dân huyện Phong Thổ về việc thực hiện tiêu chí Quốc gia về Y tế; 

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo chăm sóc và bảo sức khỏe Nhân dân huyện 

Phong Thổ (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) gồm các đồng chí có tên sau: 

1. Trưởng Ban: Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách khối Văn hóa - Xã hội; 

2. Phó Trưởng ban:  

- Giám đốc Trung tâm Y tế huyện – Phó Ban thường trực 

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện – Phó ban  

3. Các thành viên: 

- Trưởng công an huyện; 

- Chỉ huy trưởng BCH quân sự huyện; 

- Trưởng phòng Giáo dục & Đào tạo huyện; 



 2 

- Trưởng phòng Tài chính & Kế hoạch huyện; 

- Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin huyện; 

- Trưởng trung tâm VHTT & Thông tin huyện; 

- Trưởng phòng Tư pháp huyện; 

- Chủ tịch Hội chữ thập đỏ huyện; 

- Trưởng phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện; 

- Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện; 

- Trưởng phòng Lao động thương binh và Xã hội huyện; 

- Giám đốc Bảo hiểm xã hội huyện; 

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; 

4. Mời Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các tổ chức đoàn thể huyện và các 

đơn vị liên quan tham gia Ban chỉ đạo: 

- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; 

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Lãnh đạo Hội Nông dân huyện; 

- Lãnh đạo Huyện đoàn; 

- Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; 

- Lãnh đạo Liên Đoàn lao động huyện. 

- Lãnh đạo Hội cựu chiến binh huyện; 

- Lãnh đạo các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện; 

- Lãnh đạo Đoàn Kinh tế Quốc phòng 356; 

Điều 2. Ban Chỉ đạo chăm sóc và bảo sức khỏe Nhân dân huyện Phong Thổ 

có nhiệm vụ: 

1. Chỉ đạo, triển khai việc xây dựng kế hoạch chăm sóc và bảo vệ sức khỏe 

Nhân dân theo từng giai đoạn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của 

huyện, xây dựng các chương trình, kế hoạch hành động và chỉ đạo việc tổ chức 

triển khai thực hiện nhằm đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe, khám, chữa bệnh 

cho Nhân dân trên địa bàn huyện.  

2. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc triển khai các chương trình y tế 

đảm bảo đạt các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra và phù hợp với chủ trương kế hoạch của 

Huyện ủy, UBND huyện, chính sách của Đảng và Nhà nước.  

3. Định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả công tác chăm sóc và bảo vệ 

sức khỏe Nhân dân trên địa bàn huyện, tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện 

điều chỉnh, bổ sung các chiến lược, kế hoạch về y tế phù hợp với tình hình thực tế 

tại địa phương.  

4. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo giao cho Trung tâm Y tế huyện; các 

thành viên của Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm; xây dựng quy chế 



 3 

hoạt động của Ban Chỉ đạo, nhiệm vụ cụ thể của các thành viên do Trưởng ban 

phân công.  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế 

Quyết định số 1271/QĐ-UBND ngày 21/07/2017 của UBND huyện. Chánh Văn 

phòng HĐND và UBND huyện, Giám đốc Trung tâm Y tế huyện, Thủ trưởng các 

cơ quan, đơn vị có liên quan và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Sở Y tế; 
- Thường trực HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Như Điều 3; 

- Lưu: VT, BCĐ. 

                                                               

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Bảo Trung 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-10T09:29:03+0700


		2023-11-10T14:17:34+0700




